
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  130/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1451/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 12.10.87, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado: 

Titulo: "Estudo morfométrico do órgão pineal do inhambú 
Crypturellus parvirostris (Aves: tinamitormes)" 

Responsável: Professor CARLOS ALBERTO REDINS 

Principais investigadores: Professores Carlos Alberto Re 
dins e José Alberto Barreira Sarmento. 

Departamento: Morfologia 

Inicio previsto: 12 de agisti de 1987 

Duração prevista: 30 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de outubro 

de 1987. 

Prof. ADEMA9AfIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  Ng 129/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1421/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 11).10.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do País da Professora IVANA VIEIRA 

DE MELLO LOUREIRO, lotada no Departamento de Patologia, sem 	ônus 

para a Universidade, pelo período de um ano, a partir de abril de 

1988, para realização de Curso de Especialização em Psiconeuroimu 

nologia, junto à Universidade de Belgrado, Iugoslávia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de outubro 

de 1987. 

Prof. AD R VIEIRA DraRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —6 53 DM — Seç5o Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 128/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1377/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 12 .10.87, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Comissão de Estágio Curricular Obri 

gatório do Curso de Odontologia, quanto ao início do Estágio,do pe 

rodo 1987/2, para o dia 28 de agosto do corrente ano e o término 

para 29 de janeiro de 1988. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de outubro 

de 1987. 

Prof. A944R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçao Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 127/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1588/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 1°.10.87, 

R E SOL V E: 

indeferir o Plano de Atividades do Departamento de Morfo 

logia, relacionado ao período 1987/2. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em I° de outubro 

de 1987. 

Prof. ADEP1Aff VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 126/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1535/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 12.10.87, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cada: 

Título: "Estudo do comportamento dos fungos 	contaminan 
tes de peças anatômicos em formol". 

Coordenadora: Professora MARIA DAS GRAÇAS SILVA MATTÊDE 

Pesquisadores: Professor Lamartine Palhano Júnior e 	Ma 
ria Rejane Silva Barroso, Marris Salete Demune7 
e Luciano de Oliveira Montenegro. 

Departamento: Patologia 

Início: março de 1988 

Término: março de 1990 

Valor do Projeto: Cz$ 20.000,00 (Vinte mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de outubro 

de 1987. 

Prof. ADEMAq VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 125/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1398/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 12.10.87, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓ 

GICAS, quanto à denominação de PROFESSOR VICENTE DE PAULO CAMPANHA 

ao Prédio do Curso de Pós-Graduação, em Ciências Fisiológicas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de outubro 

de 1987. 

Prof. ADEMAfi VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 124/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçães regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1398/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.10.87, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLó 

GICAS quanto à indicação dos Professores abaixo relacionados, para 

a constituição do Colegiado do Curso de Pós-Graduação, em Ciências 

Fisiológicas, e para Orientadores do referido Curso. 

COLEGIADO DO CURSO  

Prof. Antonio de Melo Cabral 
Dalton Valentim Vassallo 

II 	Dionilde Giacometti de Avelar 
Elisardo Corral Vasquez 
Henrique de Azevedo Futuro Neto 
José Geraldo Mill 
José Guilherme Pinheiro Pires 
Luiz Carlos Schenberg 
Maria Aparecida Cicilini 
Marcus Lira Brandão 
Paulo Mauricio Fulgencio de Avelar 
Zilma Maria Almeida Cruz 

PROFESSORES ORIENTADORES 

Antonio de Melo Cabral 
Dalton Valentim Vassallo 
Dionilde Giacometti de Avelar 
Elisardo Corral Vasquez 
Henrique de Azevedo Futuro Neto 
José Geraldo Mill 
José Guilherme Pinheiro Pires 
Luiz Carlos Schenberg 
Marcus Lira Brandão 

Prof. 
II 

II 

II 

II 

II 

II 

o 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em lg de outubro 

de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 
`- Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 123/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1170/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 12.10.87, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório do Projeto de Pesquisa abaixo especi 

ficado, correspondente ao período de 04 de setembro de 1986 a 	20 

de fevereiro de 1987. 

Título: "Estudo da flora bacteriana conjuntival em usuá 
rios de prótese ocular, com aplicação clinico-ci 
rúrgica". 

Coordenadora: Professora DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA. 

Departamento: Medicina Especializada. 

N2 de Registro na SRPPG/UFES: 139/85. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de outubro 

de 1987. 

Prof. Ai AR VIEIRA17E- AWROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N° 122/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1594/87, 

apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 22.09.87, 

RESOLVE: 

aprovar a contratação do Médico CARLOS MUSSO, em regime 

de 20 horas semanais de trabalho, para substituir a Professora MA 

RIA DA CONCEIÇÃO MILANEZ enquanto perdurar a sua licença gestante. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 22 de setem 

bro de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE ITIRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —053 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 Ng 121/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOLV E: 

homologar a decisão dos Departamentos de Ciências Fisio 

lógicas e Patologia, quanto à absorção dos alunos excedentes do Cur 

so de Medicina, no período 87/2. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 22 de setem 

bro de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA Dang'ARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seeio Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 120/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOLVE: 

designar o Professor CARLOS ALBERTO REDINS para substitu-
ir o Professor RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO junto à Comissão 

de Implantação do novo Currículo do Curso de Medicina, criada atra 

vês da Resolução ng 114/86, de 02.10.86. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de setem 

bro de 1987. 

Prof. ADEM VIEIRA DrjeRROS  - 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —6 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 119/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1555/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.09.87, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores JOÃO CARLOS GOMES DE 

JESUS e ROBERTO FARIA SCAMPINI, para Chefe e Subchefe do Departa 

mento de Medicina Especializada,respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de setem 

bro de 1987. 

etc- 

Prof. ADE R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERALDOESPWTOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP- 118/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1547/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.09.87, 

RESOLVE: 

aprovar a inclusão do Professor JOÃO HELVECIO XAVIER PIN 

TO, lotado no Departamento de Prótese Dentária, no regime de traba 

lho de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de setem 

bro de 1987. 

Prof. ADEM 	V EIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçaio Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRJOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N° 117/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1546/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.09.87, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores VALQUIRIA ROCHA WEB 

CARIAS e GERCYR BAPTISTA, para Chefe e Subchefe do Departamento de 

Patologia, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de setem 

bro de 1987. 

Prof. ADEM 	EIRA DtaRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 116/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1423/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.09.87, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento do País da Professora MARIA APARE 

CIDA CICILINI, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas,com 

ônus limitado, pelo período de janeiro a dezembro de 1988, para re 

alização de Pós-Doutorado junto ao INSTITUTE OF ANIMAL PHYSIOLOGY 

AND GENETICS RESEARCH, em Cambridge, UK. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de setem-

bro de 1987. 

Prof. ADÇMIR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 115/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1414/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.09.87, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor ARME 

LINDO ROLDI, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, 	sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 12 de 

agosto do corrente ano a 31 de julho de 1988, para conclusão do seu 

Curso de Doutorado em Clinicas Odontológicas, Area de Endodontia,-

junto à Faculdade de Odontologia da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de setem 

bro de 1987. 

, 

Prof. AD4AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 Ng 114/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1197/87, 

RESOLV E: 

alterar a Resolução ng 114/86, de 02.10.86, para incluir 

o Professor DALTON VALENTIM VASSALLO na Comissão de Implantação do 

novo Currículo do Curso de Medicina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de agosto 

de 1987. 

Prof. L IZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

